
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

 

Extrato de Contrato 
 

Contrato n° 0142/2020 
Licitação n° 116/2020 
Dispensa n° 092/2020 

 
 

Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO 
 
Partes: Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO e SUSTENTARE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA 
 
CNPJ/CPF: 17.815.826/0001-01  
 
Empresa localizada na AVENIDA DOS ANDRADAS, n° 547 - SALA 711, Bairro 
CENTRO, CEP 36036-000 - JUIZ DE FORA - MG, Telefone: (32)9161-7424 
 
Objeto:  

Descrição Und. Quant. Valor Valor Total 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA  
NO CRITÉRIO ICMS PATRIMÔNIO CULTURAL 
DA LEI 18.030/2009, DE ACORDO COM TODOS 
OS QUADROS DA DELIBERAÇÃO  
NORMATIVA 20/2018 DO CONEP - ANO BASE 
2020, COM A REALIZAÇÃO DOS SEGUINTES 
TRABALHOS E RELATÓRIOS COM 
ASSESSORIA ÀS REUNIÕES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL, 
REALIZAÇÃO DE VISTORIAS TÉCNICAS EM 
BENS CULTURAIS PROTEGIDOS, DEFINIDOS 
PELO MUNICÍPIO, COM EMISSÃO DE 
RELATÓRIOS TÉCNICOS. ORIENTAÇÃO PARA 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DO 
SETOR DE PATRIMÔNIO CULTURAL. 
ORIENTAÇÃO SOBRE GESTÃO DO FUNDO DE 
PATRIMÔNIO CULTURAL, ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUMPAC NO 
ANO BASE. EXECUÇÃO DE FICHAS DE 
INVENTÁRIO DE BENS CULTURAIS DE 
ACORDO COM CRONOGRAMA, ELABORAÇÃO 
DE CARTOGRAFIA LOCANDO OS BENS 
CULTURAIS IDENTIFICADOS. 
LEVANTAMENTO E ELABORAÇÃO DE 
LAUDOS TÉCNICOS DE BENS TOMBADOS E 
RELATÓRIOS DE SALVAGUARDA DE BENS 
IMATERIASI, RECONHECIDOS PELO IEPHA, 
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE 
PROJETOS DE EDUCAÇÃO PATROMONIAL: 
ELABORAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E 
RELATORIA DE PROJETOS EM ESCOLAS 
PÚBLICAS, LOCAIS DE MEMÓRIA E 
CAPACITAÇÃO COM AS RESPECTIVAS 
ENTIDADES EXECUTORAS, COM 

SERVIÇO 1,00 7.900,00 7.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

 

ELABORAÇÃO DOS RELATÓRIOS FINAIS DE 
PUBLICAÇÕES DE DIFUSÃO, CONFORME 
EXIGÊNCIAS DO IEPHA. 

 
Vigência: 31/12/2020 
 
Dotação Orçamentária 
02.04000.13.391.0019.227-339039 - MANUTENÇÃO DO FUMPAC / 100 
 
Valor total: 7.900,00 
 
 
 
Data da Assinatura 03/07/2020 
 
 
 
 
 

________________________________________ 
WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE 

Prefeito Municipal 


